
 

 

 
 
 

ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 20/24 DD. 10.10.2024 

Oggetto: Elezione del Presidente e del Vice Presidente. 
 
L’anno 2024, il giorno 10 del mese di OTTOBRE, alle ore 10.00 presso la sede dell’AUSIR in piazzale 
Osoppo n. 1, Udine, a seguito di convocazione dd. 02.10.2024, si è riunita l’Assemblea regionale 
d’Ambito. Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 

Cognome Nome Sindaco del Comune di Carica Presente Assente 

Delle Vedove  Andrea Cordenons Vice Presidente x  

Prevarin Fabrizio Andreis Componente x  

Pinat Luciano Campolongo Tapogliano Delegato x  

Nardini Guido Codroipo Componente x  

Felcaro Roberto Cormons Componente x  

Boscarato Fediliano Fanna Componente  x 

Coradazzi Iginio Forni di Sopra Componente x  

Lazzeri Paolo Gorizia Delegato x  

Sette Lanfranco Latisana Componente x  

Adami  Stefano Lauco Componente x  

De Sabbata Elisa Majano Componente  x 

Garritani Antonio Monfalcone Componente x  

Polidori   Paolo Muggia Componente x  

D’Altilia Franco Palazzolo dello Stella Componente x  

Martines Francesco Palmanova Delegato  x  

Del Forno Ivan Pasian di Prato Delegato  x  

Tirelli Mattia Pordenone Delegato  x  

Dri Andrea Porpetto Componente  x 

Ros Yuri Prata di Pordenone Delegato  x  

De Sabata Michele Premariacco Componente  x 

Spagnol Carlo Sacile Componente x  

Valent Pietro San Daniele del Friuli Componente x  

Fappani Michele San Pier d’Isonzo Delegato x  

Babuder Michele Trieste Delegato x  

De Toni A. Felice Udine Componente x  

Tius Antonello Zoppola Componente x  
 
Ai sensi dell’art. 6, co. 2, della L.R. n. 5/2016 e dell’art. 3 dell’Intesa tra Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia e Regione del Veneto stipulata in data 30.10.2017, l'Assemblea regionale d'Ambito 
è integrata da una rappresentanza di componenti con diritto di voto nominati tra i Sindaci dei 



pag. 2 
 

Comuni della Regione Veneto inclusi nell'Ambito territoriale ottimale regionale, che risultano 
presenti come di seguito indicato:  
 
Cognome Nome Sindaco del Comune di Carica Presente Assente 

Maurutto Flavio San Michele al Tgl. Componente x  

Pivetta Fausto Pramaggiore Componente x  
 
È possibile partecipare alla seduta anche in modalità a distanza con collegamento telematico, 
secondo le linee guida approvate con decreto del Direttore generale n. 37/2020. 
Ai sensi dell’art. 10, co. 2, della L.R. n. 5/2016, partecipa, senza diritto di voto, alla seduta e svolge le 
funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale dell’AUSIR ing. Marcello Del Ben. 
Il Vice Presidente, constatata la presenza della maggioranza dei componenti facenti parte 
l’Assemblea Regionale d’Ambito, pone in discussione l’argomento indicato in oggetto, sul quale 
l’Assemblea medesima adotta la seguente deliberazione: 
 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
 
Richiamata la Legge regionale 15 aprile 2016, n. 5 recante “Organizzazione delle funzioni relative 
al servizio idrico integrato e al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” ed in particolare: 

- l’art. 5, co. 1, lettere a bis) e b) che, tra gli organi dell’AUSIR, annoverano il Consiglio di 
amministrazione e il Presidente; 

- l’art. 5, co. 2, secondo cui “le modalità di nomina e revoca degli organi dell'AUSIR sono 
stabilite dallo Statuto. L'incarico di Presidente … e di componente del Consiglio di 
amministrazione, è incompatibile con il ruolo di Presidente o amministratore di soggetti 
gestori del servizio idrico integrato o del servizio di gestione integrata dei rifiuti. Trovano, 
inoltre, applicazione le altre incompatibilità previste dalla normativa vigente”; 

- l’art. 7, co. 1, secondo cui “il Presidente ha la rappresentanza legale e istituzionale 
dell'AUSIR ed è eletto in seno all'Assemblea regionale d'ambito nella seduta di 
insediamento. Il Presidente dell'AUSIR dura in carica fino alla scadenza del suo mandato 
da Sindaco ed è rieleggibile per una sola volta”; 

 
Vista l’Intesa tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la Regione del Veneto stipulata in 
data 30.10.2017; 
 
Visto lo Statuto dell’AUSIR ed in particolare:  

- l’art. 1, co. 2, che qualifica l’Agenzia come “ente pubblico economico dotato di autonomia 
statutaria, organizzativa, amministrativa, contabile, tecnica e patrimoniale”; 

- l’art. 5, co. 1, secondo cui “Il Presidente ha la rappresentanza legale e istituzionale 
dell’AUSIR ed è eletto in seno all’Assemblea regionale d’ambito nella seduta di 
insediamento. Il Presidente dell’AUSIR dura in carica fino alla scadenza del suo mandato 
da Sindaco ed è rieleggibile per una sola volta”; 

- l’art. 5, co. 4, secondo cui “In caso di impedimento, assenza del Presidente o in caso 
temporanea vacanza dell'organo presidenziale che resti provvisoriamente privo del 
titolare, il Vice Presidente sostituisce il Presidente nell’esercizio delle funzioni come 
definite dal presente articolo e dall’articolo 7 della legge regionale 5/2016. Al verificarsi 
delle condizioni indicate nel periodo precedente, il Vice Presidente assume 
automaticamente la rappresentanza legale e istituzionale dell’AUSIR”; 

- l’art. 5 bis, co. 1, secondo cui “Il Consiglio di amministrazione è composto da sette membri 
compresi il Presidente ed il Vice Presidente, eletti dall’Assemblea regionale d’ambito fra 
i suoi componenti …”; 

- l’art. 5 bis, comma 2, secondo cui “Il Consiglio di amministrazione dura in carica 5 (cinque) 
anni…”; 

- l’art. 22, co. 2, secondo cui “a coloro che, nei due anni precedenti, abbiano ricoperto 
incarichi amministrativi di vertice, incarichi dirigenziali o incarichi di amministratore 
presso i gestori del servizio idrico integrato o del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
operanti nell’ambito territoriale ottimale regionale nonché presso gli enti controllanti i 
gestori medesimi non può essere conferito l’incarico di Presidente, di Vice Presidente…”; 



pag. 3 
 

 
 
Viste le deliberazioni dell’Assemblea regionale d’Ambito:  

- n. 66 dd. 12.12.2022 di elezione del Presidente, del Vice Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione; 

- n. 5 dd. 16.02.2023 di presa d’atto delle dimissioni del Presidente dell’AUSIR; 
- n. 14 dd. 07.06.2024 di elezione del Vice Presidente dell’AUSIR con efficacia dal 10.06.2024, 

previa surroga di due componenti cessati del Consiglio di Amministrazione; 
- n. 19 dd. 10.10.2024 di surroga di quattro componenti cessati del Consiglio di 

Amministrazione; 
 
Accertata la necessità di procedere all’elezione del Presidente e del Vice Presidente; 
 

Si apre la discussione, viene formulata e condivisa dall’Assemblea la seguente proposta: 
- di eleggere Andrea Delle Vedove, Sindaco del Comune di Cordenons, quale Presidente e 

rappresentante legale e istituzionale dell’AUSIR; 
- di eleggere Alberto Felice De Toni, Sindaco del Comune di Udine, quale Vice Presidente 

dell’AUSIR; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

Con voti unanimi, 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 

DELIBERA 

 

1. di eleggere Andrea Delle Vedove, Sindaco del Comune di Cordenons, quale Presidente e 
rappresentante legale e istituzionale dell’AUSIR; 

2. di eleggere Alberto Felice De Toni, Sindaco del Comune di Udine, quale Vice Presidente 
dell’AUSIR; 

3. di disporre che il presente provvedimento produca efficacia dal giorno 11.10.2024; 

4. di prendere atto che il Consiglio di Amministrazione risulta così composto: 
 

Nominativo Carica Comune 
Andrea Delle Vedove Presidente Cordenons 
Alberto Felice De Toni Vice Presidente Udine 

Giuseppe Tellini Componente Palmanova 
Antonio Garritani Componente Monfalcone 

Alberto Parigi Componente Pordenone 
Franco D’Altilia Componente Palazzolo dello Stella 

Iginio Coradazzi Componente Forni di Sopra 
 

5. di prendere atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, co. 1, della L.R. n. 5/2016, con 
riferimento all'espletamento delle funzioni relative al servizio idrico, il Consiglio di 
Amministrazione è integrato dai due Sindaci dei Comuni della Regione Veneto, già 
componenti dell'Assemblea regionale d'Ambito dell'AUSIR, come di seguito indicato: 

 
Nominativo Carica Comune 

Fausto Pivetta Componente Pramaggiore 
Flavio Maurutto Componente San Michele al Tg. 

 
6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 5 bis, co. 2, dello Statuto e della deliberazione 

dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 66/2022, il Consiglio di Amministrazione dura in 
carica fino al 12.12.2027; 
 



pag. 4 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici dell’Agenzia perché provvedano ad 
effettuare tutte le comunicazioni e gli adempimenti conseguenti.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Marcello Del Ben 

IL VICE PRESIDENTE 
f.to Andrea Delle Vedove 

 


